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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je ukázat soudobé svatební obyĉeje v Bělehradě a Praze

na pozadí typické starosrbské a staroĉeské svatby. Práce se především podrobně zabývá

popisem tradiĉních svatebních zvyků, které přetrvaly do souĉasnosti a staly se tak souĉástí

novodobých svateb. Souĉasně se snaţí vystihnout podobnosti a rozdíly v tradicích obou

popisovaných oblastí. Metoda popisu moderní sňatkové kultury je zaloţena hlavně na rozboru

tradiĉních svatebních prvků a zároveň je proloţena výsledky dotazníkového průzkumu.

Rozbor ukazuje, ţe aĉkoli se mnohé staré zvyklosti zachovaly, praktikují se ĉasto v

pozměněné podobě a některé dokonce úplně ztratily svůj původní význam a charakter.

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to show contemporary wedding customs in Belgrade and

Prague on the background of typical Old Serbian and Old Czech wedding. The thesis

primarily thoroughly deals with the characterization of wedding customs which lasted to this

day and therefore became a part of modern weddings. Simultaneously it tries to depict

similarities and differences in traditions of both of the described regions. The method of

describing the modern marriage culture is based primarily on analysis of traditional wedding

components and at the same time is interspersed with results of the questionnaire survey. The

analysis shows that even though many of the old customs preserved they are being often

practiced in an altered form and some of them even lost their original meaning and character.
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Úvod

O svatbách v Bělehradě a Praze toho z hlediska tradic bylo napsáno poměrně málo.

Tato práce je tedy tímto nedostatkem poněkud limitována. Téma jsem si vybrala, protoţe je

mi problematika svateb blízká a mohu se k němu relevantně vyjadřovat i na základě vlastní

zkušenosti – opakované zúĉastněné pozorování. Zvláště svatby v Bělehradu soustavně sleduji

od 90. let 20. století do souĉasnosti. Shodou okolností se svatby, kterých jsem se zúĉastnila

v Srbsku v Bělehradě, zaĉaly rovnat poĉtu těch, které jsem navštívila v Ĉechách v Praze.

Pokusila bych se tedy v následujícím textu o rozbor a porovnání zvyků, které jsou souĉástí

souĉasné svatební ceremonie. Nahlédneme do historie, abychom připomenuli, jak zvyky,

které ze svateb známe dnes, vypadaly v minulosti, podíváme se na jejich proměny,

přizpůsobení se lokalitě a době a na to, jak vůbec dnešní ĉlověk svatební obřad vnímá.

Vedle odborných publikací, ĉasopisů a jiných uvedených médií, které pouţívám,

vycházím i z anket a průzkumů, které jsem k danému tématu provedla. Ankety vyplňovali

převáţně lidé z Prahy, s lidmi v Bělehradě jsem o svatebních zvycích hovořila přímo formou

polořízeného interview. 10 anket vyplnili lidé z Bělehradu, 50 z Prahy. Věkový průměr všech

osob, které vyplňovaly dotazník, je 29,7 let, z toho bylo 12 muţů a 48 ţen.

Pokusím se tedy sestavit urĉitý přehled svatebních zvyků, přiĉemţ budu vycházet jak

z vlastní zkušenosti, tak z osobní dokumentace a materiálů získaných od respondentů.

Během celé 2. poloviny 20. století dochází v obou státech, tj. v Srbsku i Ĉesku,

k poklesu poĉtu uzavřených manţelství a tento trend pokraĉuje dodnes. Od roku 1919 se na

území Ĉeské republiky uzavíralo nejméně 7 sňatků na tisíc obyvatel roĉně-výjimkou byly

roky 1944, kdy to bylo 6,7%, a rok 1957 s 6,6%. Pod 7% klesla hrubá míra sňateĉnosti opět

aţ v roce 1993, tentokrát nešlo o pokles jednorázový, úroveň sňateĉnosti se od té doby jiţ

nezvýšila. Přitom se v populaci postupně zvyšuje poĉet i podíl osob schopných uzavřít sňatek,

především mladých svobodných lidí, jejichţ rozhodnutí vstoupit ĉi nevstoupit do manţelství o

celkovém charakteru sňateĉnosti rozhoduje. Od roku 1937 jde o první generaci mladých lidí,

jejíţ soukromý ţivot není svazován a usměrňován ani vládnoucím reţimem ani příliš silnými

konvencemi, jde o generaci, která má moţnost si způsob svého ţivota více méně svobodně

volit. Zásadní změna ţivotních podmínek po roce 1989 proto znamenala obdobně důleţitou

změnu i ve sňatkovém chování-tento proces byl o to razantnější, ţe se mezitím změnily

postoje mladých lidí k instituci manţelství i v západních zemích, a ţe se změnila sama tato

instituce, postavení ţeny ve spoleĉnosti, hodnotový systém, v němţ rodina ztrácí své výsadní
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postavení. Protoţe aţ do roku 1992 převládal vstup do manţelství v nízkém věku, za nových

ekonomických podmínek nastala na několik let situace, kdy je osob ochotných uzavřít sňatek

velmi málo. Nezanedbatelná ĉást mladých lidí vstoupila totiţ do manţelství před rokem 1992

ještě v nízkém věku. Jiţ v letech 1993–2000 došlo ke vzestupu průměrného věku při prvním

sňatku o více neţ tři roky, u muţů i u ţen, do roku 2004 se hodnota tohoto ukazatele zvýšila o

dalších více neţ 1,5 roku.
1

V Srbsku je během celé 2. poloviny 20. století viditelná tendence poklesu poĉtu

uzavřených sňatků. Pro celé území Jugoslávie poĉet uzavřených manţelství udával v roce

1946 13,2 sňatků na tisíc obyvatel, zatímco v roce 1962 se sníţil na 8,6. Tendence opadání

poĉtu uzavřených manţelství za rok je nejvíce vidět v roce 1991, kdy se v centrálním Srbsku

uzavřelo 33 698 manţelství. Na zaĉátku 90. let 20. stol. dochází k nejintenzivnějšímu procesu

rozkladu tradiĉního způsobu ţivota, stejně jako k sociální krizi 80. let 20. stol. Důsledkem

toho je i poĉet uzavřených manţelství, který vzhledem k roku 1950 dosáhl svoji nejniţší

hodnotu, a to právě v roce 1991.
2

Obě země mají rovněţ spoleĉný jeden zásadní rys, a tím je znaĉný ateizmus

spoleĉnosti, který převládl po druhé světové válce. Poĉet věřících v Ĉesku se za půl století

sníţil o pět miliónů osob. V roce 1950 bylo podle Ĉeského statistického úřadu v republice 8,3

milionu osob, které se hlásily k některé z církví. V roce 1991 se poĉet věřících sníţil na 4,5

milionu osob. Věřící také uzavírají manţelství méně ĉastěji-opět podle statistiky-neţ osoby

bez vyznání. Věřící se však méně rozvádějí, coţ lze přiĉíst větší odpovědnosti ke sňatku.
3
K

podstatnému zvýšení poĉtu věřících dochází aţ u kategorie 50–59letých. To jsou totiţ

roĉníky, které zĉásti zastihla ještě náboţenská výchova ve školách, a především u nich

probíhalo intenzivnější předávání náboţenských tradic v rámci rodiny.
4
Sĉítání lidu v roce

1950 bylo nadlouho posledním, při němţ se zjišťovalo náboţenské vyznání a k opětovnému

zařazení této otázky došlo aţ při sĉítání v roce 1991.
5
To samé platilo i pro Jugoslávii.

Spoleĉenský význam církve zaĉal klesat uţ během první poloviny 20. století. To, na ĉem se

1 FIALOVÁ, Ludmila. Demografický informační portál [online]. c1995, poslední úpravy 27. 12. 2005 [cit. 2010-

12-15]. Dostupné z: http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=232.
2 PAVIĆEVĆ, Aleksandra. Na udaru ideologija: brak, porodica i polni moral u Srbiji u drugoj polovini 20.

veka. 2006. s. 115.
3 VAVROŇ, Jiří. Český statistický úřad [online]. c.2007, poslední úpravy 25. 7. 2011 [cit. 2011-08-17].

Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/17_4_2007_za_pul_stoleti_ubylo_pet_milionu_vericich.
4 Český statistický úřad [online]. c2003, poslední úpravy 18. 03. 2011 [cit. 2011-08-17]. Dostupné z:

http://www.czso.cz/csu/2003edicniplan.nsf/o/4110-03--

skladba_obyvatelstva_podle_nabozenskeho_vyznani,_pohlavi_a_podle_veku.
5 Český statistický úřad [online]. c2007, poslední úpravy 12. 11. 2007 [cit. 2010-12-15]. Dostupné z:


[…]

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Přílohy

Příloha ĉ. 1:

Tabulka ĉ. 2: Vzor ĉeského dotazníku

1. část: Pro všechny dotazované. Odpovědi

1) Jste :

a) muţ

b) ţena

2) Jste:

a) ţenatý/vdaná

b) svobodný/á

c) rozvedený/á

d) vdovec/vdova?

3) Kolik je Vám let?

4) Jaká je Vaše profese?

5) Jaká je Vaše národnost?

6) Na kolika ĉeských svatbách jste

celkem byl/a? Uveďte také, kde byl

obřad. (Na úřadě, v kostele, na jiném

místě.)

7) Co si představíte pod pojmem

„tradiĉní ĉeská svatba“?

8) Jste věřící?

9) Kolik hostů bylo na obřadu, na

kterém jste byl/a? Pokud jich bylo

víc, uveďte od-do.

10) Kolik hostů bylo na svatební hostině,

na které jste byl/a? Pokud jich bylo

víc, uveďte od-do.
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11) Jaký věk je podle Vás ideální pro

vstup do manţelství?

12) Poţádali byste rodiĉe své/svého

nastávající/ho o jeho/její ruku?

13) Jakým způsobem jste byl/a pozván/a

na svatbu?

a) ústně

b) pozvánkou

14) Byl/a jste někdy na rozluĉce se

svobodou? Jak to probíhalo? Kolik

dní před svatbou byla rozluĉka?

15) Měl/a jste Vy rozluĉku se svobodou?

16) Kde probíhala svatební hostina, na

které jste byl/a?

17) Byl/a jste jako svatební host nějak

ozdoben/a ? Např. myrtou?

18) Znáte nějaké svatební pověry?

Popište je.

19) Vyjmenujte nějaké tradiĉní zvyky, o

kterých víte, ţe by na svatbě neměly

chybět. (Např. házení kytky.)

20) Jaké jídlo se podávalo na svatbě, na

které jste byl/a?

21) Jaké dary jste přinesl/a na svatbu?

22) Byly na svatbě, na které jste byl/a,

rozbaleny a ukázány hostům dárky,

které nevěsta s ţenichem dostali?

23) Byly na svatbě, na které jste byl/a,

druţiĉky?
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24) Máte rád/a tradice, nebo raději něco

nekonvenĉního?

25) Říkají Vám něco pojmy: věno,

výbava, jitřní dar, obvěnění a druţba

ve spojitosti se svatbou? Pokud ano,

krátce u kaţdého pojmu uveďte, co si

pod ním představujete.

26) Byly na svatbě, na které jste byl/a

svatební koláĉky?

27) Setkali jste se se zvykem troubení aut

při cestě na svatební obřad?

28) Byl/a jste někdy na nějaké opravdu

zvláštní svatbě?

29) Jaká hudba hrála na svatbě, na které

jste byl/a?

30) Byl na svatbě, na které jste byl/a,

profesionální fotograf?

2. část: Pro všechny, kteří vstoupili do

svazku manželského.

Odpovědi

1) Uveďte, kde jste měl/a svatbu (na

úřadě, v kostele, někde jinde) a

napište, proĉ jste se pro takové místo

rozhodli.

2) Uveďte, kolik přítomných bylo na

Vašem obřadě.

3) Uveďte, kolik hostů bylo na Vaší

svatební hostině.

4) V jakém roce jste měl/a svatbu?
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5) Kolik hostů bylo na svatební hostině?

6) Ţádal/a jste rodiĉe své/ho

nadcházející/ho o její/jeho ruku?

7) V kolika letech jste se vdala/oţenil?.

8) Dostali jste ke svatbě věno? Popište

jaké.

9) Jakým způsobem jste pozvali hosty

na obřad?

a) ústně

b) pozvánkou

10) Měl/a jste rozluĉku se svobodou? Jak

to probíhalo? Kolik dní před svatbou

byla rozluĉka?

11) Předcházelo svatbě zasnoubení?

12) Kde jste měli svatební hostinu?

13) Jak dlouho po zásnubách/poţádání o

ruku došlo ke svatbě?

14) Zdobil někdo na Vaší svatbě hosty?

Jak?

15) Máte natoĉenou Vaší svatbu?

16) Uveďte, zda a jaké svatební zvyky se

objevily na Vaší svatbě. (Např.

házení kytky.)

17) Jaké jídlo se podávalo na Vaší

svatbě?

18) Zkuste vyjmenovat dárky, které jste

na svatbě dostali.

19) Měli jste na svatbě druţiĉky?
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20) Fotili jste se s hosty? Pohromadě, ĉi

zvlášť?

21) V jaký den byla Vaše svatba?

22) Dali jste si se svým/svou budoucí/m

(před svatbou ĉi potom) nějaký dárek

ke svatbě? Jaký?

23) Troubily cestou na Váš obřad auta?

24) Měli jste svatební web?

25) Jaký typ svatby jste měli?

a) romantický

b) tradiĉní

c) historický

d) neformální

e) jiný (uveďte jaký)

26) Kdo ţádal o ruku?

a) on

b) ona

c) nikdo

27) Jaká hudba hrála na Vaší svatební

oslavě?

28) Jaký sňatek jste uzavřeli?

a) obĉanský

b) církevní

c) obojí

29) Uzavřeli jste předmanţelskou

smlouvu?

30) Měli jste na svatbě hlavního

organizátora? Kdo to byl?

31) Kdo a jak na Vaší svatbě krájel dort?
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3. část: Pro všechny, kteří byli

oddáni v kostele.

Odpovědi

1) Jakého jste vyznání?

2) Proĉ jste se rozhodli pro obřad

v kostele?

3) Jak dlouho trval Váš obřad v kostele?

4) V kolik hodin se obřad konal?

5) Jaké druhy textů předĉítal při obřadu

oddávající?

6) Charakterizujte obřad v kostele,

popište ho krátce od zaĉátku do

konce.

7) Kolik lidí jste pozvali na obřad?