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Posudek bakalářské práce

Po formální stránce předložená bakalářská práce vyhovuje
požadavkům na podobný typ práce kladeným. Má odpovídající
rozsah a dobrou úroveň technického zpracování. Soudím, že čeština
není mateřským jazykem autorky a z tohoto pohledu posuzováno
mohu kladně zhodnotit i jazykovou úroveň práce. Autorka vládne
bohatým slovníkem i složitou syntaxí.
Předložená práce má přehlednou a logicky uspořádanou
strukturu. Její cíl není přímo definován, ale vyplývá z kontextu
úvodní a závěrečné kapitolky: sestavit přehled současných
svatebních zvyků dvou slovanských etnik a podrobit je komparaci.
Za nepříliš výstižný v tomto kontextu považuji zvolený titul práce
odkazující ke dvěma velkoměstům, neboť z dalšího textu nevyplývá,
že by autorka sledovala výlučně svatby v tomto prostředí. Některé ze
zvyků, které uvádí jako živé, by v prostředí velkoměsta sotva mohly
být realizovány.
Metody práce jsou popsány v úvodní kapitole: zúčastněné
pozorování, polořízené rozhovory, dotazníkový průzkum, studium
odborné literatury, statistické zdroje demografického charakteru
přístupné na internetu. Statistických údajů tu využívá k ilustraci
faktického zjištění, že v Srbsku i v českých zemích od poloviny
20.století ubývá ročně uzavíraných sňatků, nikoliv k jejich kritické
analýze, což ale nebylo ani cílem práce. Nicméně když už jsou
využity, měla by autorka alespoň definovat užité termíny (např.
„mladistvý“ v Srbsku aj.) . Dotazníkovým průzkumem (plné znění
dotazníku uvedeno v příloze na s. 54–59) získala autorka odpovědi
10 srbských a 50 českých respondentů. Na analýzu a kvantifikační
rozbor odpovědí rezignovala, odpovědi využívala při formulování
textu.
Vlastní přínos práce spočívá ve dvou kapitolách se
srovnatelnými podkapitolami, které postupně umožňují vysledovat
shody a rozdíly v srbském a českém prostředí v otázkách svatebních
funkcionářů a v životnosti tradičních svatebních prvků. I když se
autorce zcela nezdařilo v závěru tyto shody a rozdíly vyhodnotit,
zůstává její badatelský přínos vkladem do studia svatebních tradic.
Základní rozdíly, historicky dané odlišnými církevně-náboženskými
okruhy a difusemi z jinokulturního prostředí (vliv Velké Porty),
vyzdvihla autorka s dobrým porozuměním. K vyhodnocení tu

zůstala ovšem další řada prvků, velice zajímavých. Např. národní
barvy ve výzdobě srbských svateb, svatební hostina v rodině
ženicha, nikoliv nevěsty s následným „stěhováním“ nevěsty apod.
V popisu tradic a tradičních svatebních zvyků srbských (kap.
1) je práce kvalitnější než v jejich českém protějšku (kap. 2). A to ne
pro hlubší znalost prostředí, ale především kvůli okruhu užité
literatury. Zatímco v srbské části čerpá autorka své informace
z etnologické starší i novější literatury, v české části je čerpá téměř
výhradě z publicistické zkratky A.Slukové, Svatba: průvodce pro
začátečníky i pokročilé (2001), nikoliv z odborné etnologické
literatury. Do textu se tak vloudily i naprosté dezinformace, které
s tradiční českou svatbou vůbec nesouvisejí (např. házení kytice za
hlavu se v žádném z desítek popisů tradiční české svatby
nevyskytuje, je to zcela novodobé převzetí kulturního prvku
z hollywoodských filmů).
Má poslední připomínka se týká seznamu užitých pramenů a
literatury a souvisí s předchozí připomínkou. Z české etnologické
literatury k tématu zde autorka uvádí asi nejpodstatnější počin
českých etnologů v oblasti studia svateb, totiž sborník Svatební
obřad (ed .V. Frolec) z roku 1983. Mylně jej uvádí jako Frolcovo
autorské dílo a pravděpodobně jej ani neměla v ruce. Druhým
českým titulem je zde chybně v názvu i dataci uvedená publikace H.
Laudové. Česká národopisná literatura je v této oblasti neobyčejně
bohatá a obsáhnout ji bezezbytku samozřejmě není možné v rámci
bakalářského ani magisterského studia. Nicméně autorčin výběr ve
srovnání s tituly srbskými je chudý.
Závěrem konstatuji, že autorka prokázala schopnost
samostatné odborné práce a že její pokus o srovnávací studii
v oblasti slavistiky je přes výše uvedené nedostatky původní,
v detailech objevný a přínosný. Doporučuji předložit bakalářskou
práci k obhajobě a hodnotit ji stupněm tři a pokud bude zdařile
obhájena, udělit autorce titul Bc.

v Praze 3. 9. 2011 Doc. PhDr. Lydia Petráňová, CSc.
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